17 996 Diário da República, 2.a série — N.o 173 — 7 de Setembro de 2006

PARTE B

COMISSÃO NACIONAL DE PROTECÇÃO DE DADOS

Despacho (extracto) n.o 18 233/2006

Por despacho do presidente da Comissão Nacional de Protecção
de Dados de 17 de Julho de 2006, foi a licenciada Ana Luísa Pires
da Silva Leitão, técnica superior de 1.a classe do quadro de pessoal

da Comissão Nacional de Protecção de Dados, nomeada, precedendo
concurso, técnica superior principal do mesmo quadro de pessoal,
ficando posicionada no escalão 1, índice 510, do sistema retributivo
da Administração Pública, com efeitos a 11 de Julho de 2006. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

20 de Julho de 2006. — O Presidente, Luís Novais Lingnau da
Silveira.

PARTE C

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Direcção-Geral das Autarquias Locais

Despacho n.o 18 234/2006

Por despacho do subdirector-geral de 28 de Agosto de 2006, foram
nomeados, precedendo concurso, os seguintes funcionários do quadro
de pessoal desta Direcção-Geral:

Maria Adélia Maurício Gaspar Rodrigues, assessora principal,
1.o escalão, índice 710;

Maria Alexandra Santos Carapeto, técnica superior principal,
1.o escalão, índice 510;

Iracema Ribeiro Cardoso Neto, assistente administrativa especia-
lista, 1.o escalão, índice 269;

Maria de Fátima Trindade Teixeira, assistente administrativa prin-
cipal, 1.o escalão, índice 222.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

28 de Agosto de 2006. — O Subdirector-Geral, Paulo Mauritti.

Instituto Nacional de Estatística

Aviso n.o 9635/2006

O artigo 24.o da Lei n.o 6/2006, de 27 de Fevereiro, que aprova
o Novo Regime do Arrendamento Urbano (NRAU), atribui ao Ins-
tituto Nacional de Estatística o apuramento do coeficiente de actua-
lização anual de renda dos diversos tipos de arrendamento, o qual
deve constar de aviso a ser publicado no Diário da República até
30 de Outubro.

Nestes termos, torna-se público, em cumprimento do disposto no
n.o 2 do artigo 24.o da Lei n.o 6/2006, de 27 de Fevereiro, que o
coeficiente de actualização dos diversos tipos de arrendamento, para
vigorar no ano civil de 2007, é de 1,027.

24 de Agosto de 2006. — A Presidente, Alda de Caetano Carvalho.

MINISTÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA

Serviço de Estrangeiros e Fronteiras

Aviso n.o 9636/2006

Por decreto do Secretário de Estado Adjunto e da Administração
Interna de 15 de Maio de 2006, foi concedida a nacionalidade por-
tuguesa, por naturalização, a Darlene Dias Macêdo, natural de Boa

Vista, República Federativa do Brasil, de nacionalidade brasileira,
nascida em 24 de Janeiro de 1964, a qual poderá gozar os direitos
e prerrogativas inerentes, depois de cumprido o disposto no artigo 34.o
do Decreto-Lei n.o 322/82, de 12 de Agosto, com as alterações intro-
duzidas pelos Decretos-Leis n.os 253/94, de 20 de Outubro, e 37/97,
de 31 de Janeiro.

10 de Agosto de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Aviso n.o 9637/2006

Por decreto do Secretário de Estado Adjunto e da Administração
Interna de 15 de Maio de 2006, foi concedida a nacionalidade por-
tuguesa, por naturalização, a Aurélio Navarro Belletti Garcia, natural
de São Paulo, República Federativa do Brasil, de nacionalidade bra-
sileira, nascido em 30 de Outubro de 1982, o qual poderá gozar os
direitos e prerrogativas inerentes, depois de cumprido o disposto no
artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 322/82, de 12 de Agosto, com as alte-
rações introduzidas pelos Decretos-Leis n.os 253/94, de 20 de Outubro,
e 37/97, de 31 de Janeiro.

10 de Agosto de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Aviso n.o 9638/2006

Por decreto do Secretário de Estado Adjunto e da Administração
Interna de 15 de Maio de 2006, foi concedida a nacionalidade por-
tuguesa, por naturalização, a Aracy da Conceição, natural de Luanda,
República de Angola de nacionalidade angolana, nascida em 18 de
Abril de 1978, a qual poderá gozar os direitos e prerrogativas inerentes,
depois de cumprido o disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 322/82, de 12 de Agosto, com as alterações introduzidas pelos
Decretos-Leis n.os 253/94, de 20 de Outubro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

10 de Agosto de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Aviso n.o 9639/2006

Por decreto do Secretário de Estado Adjunto e da Administração
Interna de 15 de Maio de 2006, foi concedida a nacionalidade por-
tuguesa, por naturalização, a Ahmad Aboobakar Esmail, natural de
Beira, República de Moçambique, de nacionalidade moçambicana,
nascido em 1 de Junho de 1953, o qual poderá gozar os direitos
e prerrogativas inerentes, depois de cumprido o disposto no artigo 34.o
do Decreto-Lei n.o 322/82, de 12 de Agosto, com as alterações intro-
duzidas pelos Decretos-Leis n.os 253/94, de 20 de Outubro, e 37/97,
de 31 de Janeiro.

10 de Agosto de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.